

資料－日本郵便株式会社の補足データ

2018年5月15日

1. 日本郵便(連結)

単位:億円

	2016年 3月期 決算	2017年 3月期 決算	増減	2017年 1月期～ 3月期	2018年 1月期～ 3月期	増減	2017年 3月期 決算	2018年 3月期 決算	増減
営業収益	36,388	37,589	+ 1,201	9,322	9,552	+ 229	37,589	38,819	+ 1,229
郵便業務等収益	19,104	19,103	△ 1	4,777	5,075	+ 298	19,103	20,024	+ 920
銀行代理業務手数料	6,094	6,124	+ 30	1,499	1,463	△ 35	6,124	5,981	△ 143
生命保険代理業務手数料	3,783	3,927	+ 143	1,008	911	△ 97	3,927	3,722	△ 205
国際物流業務等収益	5,440	6,444	+ 1,003	1,652	1,707	+ 55	6,444	7,043	+ 598
その他の営業収益	1,964	1,989	+ 24	385	394	+ 8	1,989	2,048	+ 58
営業費用	35,997	37,055	+ 1,057	9,123	9,438	+ 314	37,055	37,953	+ 898
人件費	23,336	23,678	+ 341	5,787	6,041	+ 254	23,678	24,048	+ 370
経費	12,661	13,377	+ 716	3,336	3,397	+ 60	13,377	13,905	+ 527
営業利益	391	534	+ 143	198	114	△ 84	534	865	+ 331
営業外収益	95	68	△ 27	15	14	△ 0	68	54	△ 13
営業外費用	63	80	+ 17	12	12	+ 0	80	65	△ 14
経常利益	423	522	+ 98	201	115	△ 86	522	854	+ 332
特別利益	602	320	△ 282	182	122	△ 60	320	329	+ 9
特別損失	478	4,691	+ 4,213	4,598	234	△ 4,364	4,691	428	△ 4,263
税引前当期純利益	547	△ 3,848	△ 4,396	△ 4,213	3	+ 4,217	△ 3,848	756	+ 4,605
法人税等	69	△ 3	△ 73	△ 53	78	+ 131	△ 3	160	+ 163
当期純利益	477	△ 3,845	△ 4,323	△ 4,160	△ 74	+ 4,085	△ 3,845	596	+ 4,441
非支配株主に帰属する当期純利益	5	6	+ 1	0	5	+ 4	6	11	+ 4
親会社株主に帰属する当期純利益	472	△ 3,852	△ 4,324	△ 4,161	△ 80	+ 4,080	△ 3,852	584	+ 4,437

注:単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

2. 郵便・物流事業

単位:億円

	2016年 3月期 決算	2017年 3月期 決算	増減	2017年 1月期～ 3月期	2018年 1月期～ 3月期	増減	2017年 3月期 決算	2018年 3月期 決算	増減
営業収益	19,294	19,299	+ 4	4,818	5,119	+ 300	19,299	20,225	+ 925
営業費用	19,191	19,178	△ 12	4,719	4,989	+ 269	19,178	19,806	+ 627
人件費	12,340	12,309	△ 31	3,022	3,198	+ 175	12,309	12,597	+ 287
給与手当等	10,349	10,254	△ 94	2,509	2,663	+ 154	10,254	10,503	+ 248
退職給付費用	459	465	+ 6	116	118	+ 1	465	468	+ 3
法定福利費	1,531	1,588	+ 56	397	417	+ 19	1,588	1,624	+ 35
経費	6,850	6,869	+ 18	1,696	1,790	+ 93	6,869	7,209	+ 339
郵便窓口業務費	1,772	1,795	+ 23	460	435	△ 24	1,795	1,798	+ 2
減価償却費	661	804	+ 143	210	227	+ 16	804	900	+ 95
租税公課	176	248	+ 71	58	68	+ 9	248	260	+ 12
集配運送委託費	2,191	2,091	△ 99	495	554	+ 58	2,091	2,264	+ 172
その他	2,049	1,929	△ 120	471	505	+ 33	1,929	1,984	+ 55
営業利益	103	120	+ 17	98	129	+ 30	120	419	+ 298

注:単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

3. 金融窓口事業

単位: 億円

	2016年	2017年	増減	2017年	2018年	増減	2017年	2018年	増減
	3月期 決算	3月期 決算		1月期～ 3月期	1月期～ 3月期		3月期 決算	3月期 決算	
営業収益	13,603	13,864	+ 261	3,371	3,221	△ 149	13,864	13,587	△ 276
郵便手数料	1,772	1,795	+ 23	460	435	△ 24	1,795	1,798	+ 2
銀行手数料	6,094	6,124	+ 30	1,499	1,463	△ 35	6,124	5,981	△ 143
保険手数料	3,783	3,927	+ 143	1,008	911	△ 97	3,927	3,722	△ 205
その他の収益	1,952	2,016	+ 63	402	410	+ 8	2,016	2,085	+ 69
物販事業	1,337	1,379	+ 41	234	217	△ 16	1,379	1,340	△ 39
不動産事業	303	260	△ 43	65	72	+ 6	260	285	+ 24
提携金融事業	115	152	+ 37	38	48	+ 10	152	205	+ 53
その他	195	223	+ 28	64	72	+ 7	223	254	+ 30
営業費用	13,210	13,231	+ 20	3,192	3,220	+ 28	13,231	13,190	△ 40
人件費	9,275	9,246	△ 28	2,224	2,300	+ 75	9,246	9,234	△ 12
給与手当等	7,596	7,548	△ 48	1,807	1,868	+ 61	7,548	7,518	△ 30
退職給付費用	541	534	△ 6	133	133	+ 0	534	533	△ 1
法定福利費	1,137	1,163	+ 26	283	298	+ 14	1,163	1,182	+ 19
経費	3,935	3,984	+ 49	967	919	△ 47	3,984	3,956	△ 28
減価償却費	367	431	+ 64	111	115	+ 3	431	450	+ 19
租税公課	174	208	+ 33	49	52	+ 3	208	205	△ 2
その他	3,392	3,344	△ 48	806	751	△ 55	3,344	3,299	△ 44
営業利益	392	633	+ 240	178	0	△ 177	633	397	△ 235

注: 単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

4. 国際物流事業

単位: 百万豪ドル

	2016年	2017年	増減	2017年	2018年	増減	2017年	2018年	増減
	3月期 決算	3月期 決算		1月期～ 3月期	1月期～ 3月期		3月期 決算	3月期 決算	
営業収益	8,397	7,901	△ 496	1,913	2,003	+ 90	7,901	8,210	+ 309
エクスプレス事業	-	3,042	-	728	735	+ 6	3,042	3,011	△ 30
フォワーディング事業	-	1,367	-	330	322	△ 8	1,367	1,384	+ 16
ロジスティクス事業	-	2,740	-	668	750	+ 82	2,740	3,039	+ 299
コーポレート等	-	750	-	185	195	+ 9	750	774	+ 24
営業利益 (EBIT)	266	69	△ 196	△ 13	19	+ 33	69	119	+ 50
エクスプレス事業	-	△ 69	-	△ 38	△ 9	+ 28	△ 69	△ 10	+ 59
フォワーディング事業	-	△ 8	-	△ 6	△ 6	△ 0	△ 8	0	+ 8
ロジスティクス事業	-	169	-	35	61	+ 25	169	191	+ 21
コーポレート等	-	△ 22	-	△ 5	△ 25	△ 20	△ 22	△ 61	△ 38

注1: 単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

注2: 2017年7月からの部門再編成に伴い、再編以前の部門別の数値を組替えております(全体合計額は一致)。また、「豪州国内物流事業」は「エクスプレス事業」、「国際フォワーディング事業」は「フォワーディング事業」、「コントラクト事業」は「ロジスティクス事業」に名称を変更しております。なお、2016年3月期決算は、合計値のみ記載しております。

5. 引受郵便物等物数

単位：千通・個

	2015年度 累計	2016年度 累計	増減	2017年 1月期～ 3月期	2018年 1月期～ 3月期	増減	2017年 3月期 累計	2018年 3月期 累計	増減
計	22,082,281	21,925,689	△ 156,592	7,053,762	6,911,528	△ 142,234	21,925,689	21,735,420	△ 190,269
郵便物	18,029,855	17,730,418	△ 299,437	5,961,861	5,717,445	△ 244,416	17,730,418	17,222,112	△ 508,306
国内	17,980,998	17,683,959	△ 297,039	5,950,613	5,706,551	△ 244,062	17,683,959	17,174,899	△ 509,060
普通	17,426,341	17,193,956	△ 232,385	5,823,991	5,577,698	△ 246,293	17,193,956	16,684,269	△ 509,687
第一種	8,463,874	8,411,787	△ 52,087	1,962,909	1,885,205	△ 77,704	8,411,787	8,098,339	△ 313,448
第二種	6,315,097	6,276,453	△ 38,644	1,566,385	1,539,636	△ 26,749	6,276,453	6,217,934	△ 58,519
第三種	220,464	211,316	△ 9,148	50,526	48,435	△ 2,091	211,316	203,713	△ 7,603
第四種	18,802	17,728	△ 1,074	4,119	3,834	△ 285	17,728	16,689	△ 1,039
年賀	2,351,237	2,236,551	△ 114,686	2,236,551	2,097,787	△ 138,764	2,236,551	2,097,787	△ 138,764
選挙	56,866	40,121	△ 16,745	3,501	2,801	△ 700	40,121	49,807	+ 9,686
特殊	554,657	490,003	△ 64,654	126,622	128,853	+ 2,231	490,003	490,630	+ 627
国際(差立)	48,857	46,459	△ 2,398	11,248	10,894	△ 354	46,459	47,213	+ 754
通常	24,913	26,942	+ 2,029	6,686	6,348	△ 338	26,942	28,996	+ 2,054
小包	4,758	4,116	△ 642	989	1,041	+ 52	4,116	4,069	△ 47
国際スピード郵便	19,187	15,400	△ 3,787	3,573	3,505	△ 68	15,400	14,148	△ 1,252
荷物	4,052,425	4,195,272	+ 142,847	1,091,901	1,194,082	+ 102,181	4,195,272	4,513,308	+ 318,036
ゆうパック	636,131	697,266	+ 61,135	172,303	219,715	+ 47,412	697,266	875,883	+ 178,617
(再掲)ゆうパケット	123,107	175,546	+ 52,439	55,274	72,769	+ 17,495	175,546	261,470	+ 85,924
ゆうメール	3,416,294	3,498,005	+ 81,711	919,598	974,367	+ 54,769	3,498,005	3,637,425	+ 139,420

注1: 四捨五入の関係で、計数が不一致の場合があります。

注2: 選挙郵便物とは、公職選挙法第142条に規定する通常葉書のことをいいます。

注3: 2017年10月期～12月期の国際(差立)・通常を11,192千通、第一種を2,093,307千通に修正。2018年3月期累計は、修正後の計数。

(参考) 荷物単価

単位：円

2017年度	
ゆうパック	397
ゆうメール	60

注1: 記載金額は、単位未満を四捨五入して表示しています。

注2: ゆうパックは、ゆうパケットを含めた単価です。